2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年

总资产 5,848,973,236.00 5,178,129,106.88 12.96 4,255,635,289.85
所有者权益（或股东权益） 1,412,310,714.37 1,274,553,911.17 10.81 1,095,122,587.04
股本 507,248,590 507,248,590 0 507,248,590

2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益 0.47 0.36 30.56% 0.31
稀释每股收益 0.47 0.36 30.56% 0.31
扣除非经常性损益后的基

本每股收益
0.38 0.37 2.70% 0.28

加权平均净资产收益率 17.77% 15.23% 增加 2.54% 15.37%
扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率
14.38% 16.00% 减少 1.62% 13.97%

每股经营活动产生的现金

流量净额
1.85 1.64 12.80% 1.47

2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减（％）

归属于上市公司股东的每

股净资产
2.78 2.51 10.76% 2.16

2009年度
净资产收益率 每股收益

加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 17.77% 0.47 0.47

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
14.38% 0.38 0.38

项目名称 期初余额 期末余额 报告期所有者权益变动

可供出售金融资产 3,111,825.60 3,717,885.60 454,545.00
交易性金融资产 244,150.00

合计 3,111,825.60 3,962,035.60 454,545.00

武汉武商集团股份有限公司 2009年度报告

5

第三章 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表 （单位：股）

注：报告期内股份变动，系根据股权分置改革法定承诺，2009年6

月 17日，武商联（集团）股份有限公司所持 62,043,516股有限售条件

流通股及武汉国有资产经营公司所持 12,321,995股有限售条件流通股

解除限售，上市流通。

(二)限售股份变动情况表（单位：股）

2009年 6月 17日，公司第三次安排有限售条件股份上市流通。本

次可上市流通股份的总数为 74,365,511股，分别占限售股份总数的

99.93%、无限售条件股份总数的 17.18%和公司股份总数的 14.66%。限

售股份变动情况如下表：

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 74,414,798 14.67% 0 0 0 -74,365,511 -74,365,511 49,287 0.01%
1、国家持股 12,321,995 2.43% 0 0 0 -12,321,995 -12,321,995 0 0.00%
2、国有法人持股 62,043,516 12.23% 0 0 0 -62,043,516 -62,043,516 0 0.00%
3、其他内资持股 49,287 0.01% 0 0 0 0 0 49,287 0.01%
其中：境内非国有法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 49,287 0.01% 0 0 0 0 0 49,287 0.01%
4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%
其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%
二、无限售条件股份 432,833,792 85.33% 0 0 0 +74,365,511 +74,365,511 507,199,303 99.99%
1、人民币普通股 432,833,792 85.33% 0 0 0 +74,365,511 +74,365,511 507,199,303 99.99%
2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%
4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%
三、股份总数 507,248,590 100.00 0 0 0 0 0 507,248,590 100.00%

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

武汉商联(集团)股份有限公司 62,043,516 62,043,516 0 0 股改 2009年 6月 17日
武汉国有资产经营公司 12,321,995 12,321,995 0 0 股改 2009年 6月 17日
高管股 49,287 0 0 49,287

合计 74,414,798 74,365,511 0 49,287 － －

武汉武商集团股份有限公司 2009年度报告

6

(三)剩余限售流通股份情况 （单位：股）

二、证券发行与上市情况

1．截至本报告期末为止的前三年，公司无增发新股、配售股份等

股票发行与上市情况。

2．报告期内，公司部分股改限售股份解除限售实现上市流通，公

司股份总数未变化，股权结构发生变化，其中：有限售条件股份为

49,287股，占股份总数的 0.01%，无限售条件股份为 507,199,303股，

占股份总数的 99.99%。

3．报告期末，公司无内部职工股。

三、股东情况介绍

(一)公司前十名股东情况（截止 2009 年 12 月 31 日） 单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量

可上市

交易时间

新增可上市交

易股份数量

1 高管股 49,287 － －

股东总数 23,125户
前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

武汉商联(集团)股份有限公司 国有法人 18.42% 93,446,745 0 0
浙江银泰百货有限公司 境内非国有法人 14.40% 73,065,633 0 0
湖北银泰投资管理有限公司 境内非国有法人 8.22% 41,671,232 0 0
中国农业银行－富国天瑞强

势地区精选混合型开放式证

券投资基金

境内非国有法人 2.85% 14,463,401 0 0

北京北大资源集团有限公司 境内非国有法人 2.76% 14,000,000 0 0
武汉国有资产经营公司 国家 2.43% 12,326,720 0 6,160,900
中国工商银行－诺安平衡证

券投资基金
境内非国有法人 2.33% 11,843,384 0 0

全国社保基金一一零组合 境内非国有法人 2.01% 10,201,569 0 0
中国银行－富兰克林国海潜

力组合股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.95% 9,900,010 0 0

武汉汉通投资有限公司 国有法人 1.84% 9,310,211 0 0
武汉国有资产经营公司以其持有的 6,160,900 股鄂武商 A限售流通股质押给汉口银行营业部，并

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了质押登记手续。

武汉武商集团股份有限公司 2009年度报告

7

(二)公司第一大股东情况

公司第一大股东为武汉商联(集团)股份有限公司，法定代表人：王

冬生；成立日期：2007年 5月 15日；注册资本：伍亿叁仟零捌拾玖万

陆仟伍佰元整；公司经营范围为：法律、法规禁止的，不得经营；须

经审批的，在批准后方可经营；法律、法规未规定审批的，企业可自

行开展经营活动。

（三）公司第一大股东的实际控制人情况

武商联集团控股股东为武汉国有资产经营公司，该公司成立于

1994 年 8 月，注册资本 123,834 万元, 法定代表人：杨国霞，主营业

务为：授权范围内的国有资产经营管理；国有资产产权交易，信息咨

询、代理及中介服务。国资公司为国有独资企业，直属于武汉市国有

资产监督管理委员会管理。

截止报告期末，武商联集团持有本公司 18.42%的股份，其控股股

东武汉国有资产经营公司持有本公司 2.43%的股份，两公司合计持有本

公司股份 105,773,465股，占公司总股本的 20.85%。公司与武商联集团、

国资公司及其实际控制人武汉市国有资产监督管理委员会的股权关系

如下：

前 10 名无限售条件股东持股情况